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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá strukturálními a funkčními poruchami bederní páteře.

Cílem práce bylo se s touto problematikou seznámit z teoretického i praktického

hlediska.

Práce je rozdělena na 2 části - obecnou a speciální.

Obecná část se skládá z 8 oddílů. První oddíl popisuje axiální systém, ligamenta a svaly

páteře, meziobratlové disky, sektory bederní páteře, anatomický popis lumbosakrální

páteře a stručný popis lumbosakrálního plexu. Druhý oddíl popisuje biomechaniku

bederní páteře. Ve třetím a čtvrtém oddílu je popsána klasifikace a stručné dělení

vertebrogenních onemocnění, jednotlivé kořenové syndromy bederní oblasti a jejich

klinické projevy. Pátý oddíl je zaměřen na druhy prolapsu disku. Další oddíly popisují

diagnostiku vertebrogenních syndromů bederní páteře a jejich léčbu.

Speciální část této bakalářské práce je zpracována formou kazuistiky, jejímž základem

byla terapeutická spolupráce s přidělenou pacientkou v průběhu čtyřtýdenní odborné

praxe. Tato praxe probíhala v období od 21. ledna 2008 do 15. února 2008 na

rehabilitační klinice Malvazinky. Pacientka byla při první návštěvě podrobena

vstupnímu kineziologickému rozboru, na jehož základě byla vyhodnocena krátkodobá a

dlouhodobá rehabilitace.

Speciální část se skládá z těchto oddílů: vstupní data pacienta; anamnéza včetně

předchozí rehabilitace, výpisu ze zdravotní dokumentace pacientky a indikace

k rehabilitaci; vstupní kineziologický rozbor, jež obsahuje status présens; krátkodobý a

dlouhodobý fyzioterapeutický plán; průběh fyzioterapie s 12 jednotkami; výstupní

kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie. Práce dále obsahuje závěr, seznam

použité literatury, seznam zkratek a přílohy.

7

, .., ,
2. OBECNA CAST

2.1 Axiální systém

Vznik axiálního systému pohybového aparátu je společným znakem všech strunatců.

Řadu pohybových funkcí sice postupně přebírají končetiny, ale axiální systém zůstává

základním prvkem prakticky všech hybných aktivit. Vzhledem ke vzpřímenému držení

těla ve stoji i lokomoci je totiž hlavní pohybovou bází, od které se každý pohyb odvíjí.

Axiální systém se skládá z řady stavebních komponent, soustředěných kolem páteře,

které mají nosnou, protektivní a hybnou funkci. Systém tvoří: osový skelet-páteř,spoje

na páteři, svaly pohybující osovým skeletem, kosterní základ hrudníku i jeho spoje a

dýchací svaly.

K axiálnímu systému patří i příslušná řídící komponenta - ta část nervové soustavy,

která zabezpečuje funkce systému, popřípadě je jeho činností přímo dotčena. (1)

Lumbosakrální páteř

Bederní obratle- první až pátý, jsou ze všech obratlů největší. Tělo obratle L5 je vpředu

vyšší než v zadu, proto přechod L5 v kost křížovou vytváří vpředu charakteristické

zalomení, zvané promontorium.

Kost křížová, složená z obratlů sakrálních Sl až S5, je jednak nepohyblivou součástí

páteře, jednak svým spojením s kostmi pánevními tvoří součást pánve a účastní se

funkcí pletence dolní končetiny. Vzhledem k tomuto uspořádání dochází

prostřednictvím křížové kosti k přenosu a rozložení zatížení trupu, hlavy a horních

končetin do kostry pánevního kruhu a k přenosu zátěže na dolní končetiny.

Lumbosakrální přechod je locus minoris resistentiae páteře. Horní, kontaktní plocha

těla Sl je lehce skloněna dopředu. Tělo L5, resp. meziobratlová destička L5 - Sl, je

fixováno pouze vazy, a má proto značnou tendenci sklouznout dopředu dolů.

Smykové namáhání celého lumbosakrálního přechodu vede ke dlouhodobému napětí

vaziva a k lokálnímu přetížení svalových skupin. Přetížené struktury jsou zdrojem trvalé

bolesti. (1, 2)
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Ligamenta páteře

Ligamentózní aparát fixuje polohu obratlů, je bohatě inervován, proto je významným

zdrojem informací signalizujících napětí určitého úseku páteře. Je tvořen dvěma

dlouhými vazy- přední podélný vaz- jež svazuje a zpevňuje prakticky celou páteř.

Napíná se při retroflexi a brání ventrálnímu vysunutí meziobratlové destičky. Zadní

podélný vaz- jež podobně jako přední podélný vaz zpevňuje páteř a vlastně tvoří přední

stěnu páteřního kanálu. Napíná se při anteflexi a brání vysunutí meziobratlové destičky

do páteřního kanálu. Tato zábrana je nejhůře zajištěna v bederním úseku páteře, kde je

vaz nejužší. Také proto je 62% výhřezů destiček lokalizováno v bederních segmentech.

A krátkými vazy spojující oblouky a výběžky sousedních obratlů. Ligamenta jlava

stabilizují pohybové segmenty páteře při anteflexi. Ligamenta interspinalia omezují

rozevírání trnových výběžků. Ligamenta intertransversalia limitují rozsah flexe a

lateroflexe páteře na kontralaterální straně. ( 1, 17)

Disci intervertebrales

Jsou chrupavčité útvary spojující sousedící plochy obratlových těl. Velmi výrazně se

podílejí na délce presakrálního úseku páteře a tím i na výsledné výšce těla.

Meziobratlové destičky jsou ploténky vazivové chrupavky, obalené tuhým kolagenním

vazivem. Svým uspořádáním vnitřní struktury jsou odolné především na vertikálně

působící tlak, ale jen velmi málo na torzní a smykové ztížení. Mají funkci

hydrodynamických tlumičů, absorbují statické a dynamické zatížení páteře. Disky, těla

obratle, okolní vazivo a cévy páteře tvoří osmotický systém, ve kterém se při zatížení a

odlehčení velmi intenzivně vyměňuje voda a ve vodě rozpustné látky. (1, 17)

Zádové svaly

Jsou tvořeny skupinou hlubokých a povrchových zádových svalů, které se dále dělí na

svaly spinokostální a spinohumerální.
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Hluboké zádové svaly zahrnují větší počet svalů, které jsou vzájemně těžko anatomicky

rozlišitelné. Jejich hlavní funkcí je vzpřimování trupu, ale kromě toho aktivně ovládají

všechny pohyby páteře, s výjimkou anteflexe. N a tomto pohybu se účastní brzdícím

účinkem jako antagonisté břišních svalů. Důležitá je i jejich tonická funkce, protože

udržují trup ve vzpřímené poloze -patří proto mezi posturální svaly.

Povrchové zádové svaly jsou svým uložením, velikostí a schopností produkovat

značnou sílu předurčeny k likvidaci velké nestability axiálních struktur. Aktivita těchto

svalů je proto při běžné poloze těla (ve stoji) poměrně malá. Aktivují se až při větších

výchylkách, kdy nastupuje jejich hlavní funkce - integrální stabilizace celého osového

skeletu. (1)

Plexus Iumbosacralis

Plexus lumbalis je uložen v m. psoas major při páteři a vzniká propojením silných

předních větví spinálních nervů Ll - L3, do něhož se přidává slabá spojka z Thl2 a

silná spojka z L4. V blízkosti páteře se dělí na přední a zadní větve inervující stěnu

břišní a částečně i dolní končetinu. Periferní nervy vznikající z předních větví zajišťují

inervaci adduktorů kyčelního kloubu, nervy formující se ze zadních větví inervují

flexory kyčelního a extenzory kolenního kloubu.

Plexus sacralis je mohutná nervová pleteň, vytvořená po stranách kosti křížové, vzniká

spojením ventrálních větví sakrálních nervů, které vystupují ve foramina sacralia

anteriora. K této pleteni se připojují i vlákna předních větví lumbálních nervů L4 a LS,

ta se spojují v truncus lumbosacralis, který do křížové pleteně přistupuje shora; zdola se

připojuje n. coccygeus, který vystupuje z hiatus sacralis. Pleteň obsahuje v nervech S2-

S4 také parasympatická vlákna. V důsledku rotace a přesunů svalových základů

v dolních končetinách v průběhu embryogeneze inervují periferní nervy vznikající z

předních větví zadní stranu dolní končetiny a plantární plochu nohy. Periferní nervy

vznikající ze zadních větví inervují laterální abduktory a extenzory kyčelního kloubu,

dorziflexory hlezenního kloubu a extenzory prstů dolní končetiny. (3, 6)
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Bederní sektory

Horní bederní sektor souvisí neJen s funkcí dolního dýchacího sektoru (břišní


[…]


zapojení svalových skupin, hlavně v oblasti bederní páteře, pánve, břicha a lopatek.

Tato metoda byla rovněž využita k ovlivnění stereotypu dýchání.

Nadále by bylo dobré se plně věnovat posilování svalů trupu a hlubokého stabilizačního

systému pomocí therabandu, balančních cviků na míči, PNF a spinálního cvičení. Také

bych doporučila pokračovat ve cvičení dle Mojžíšové pro udržení fyziologického

postavení pánve.
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4. ZÁVĚR

Předložená práce splnila stanovené cíle zpracovat z teoretického pohledu strukturální a

funkční poruchy bederní páteře a předložit kazuistiku pacientky s diagnózou

osifikovaný sekvestr disku Ll/L2 pro radikulámí iritačně zánikový syndrom Sl vlevo.

Získané teoretické znalosti byly využity během odborné praxe v mezích dosaženého

3- letého bakalářského studia. Přesvědčila jsem se o tom, že ke každému pacientovi je

nutné přistupovat individuálně i co se týče vybraných fyzioterapeutických technik a

postupů. Léčba tohoto onemocnění bývá často dlouhodobá a je nutná aktivní spoluúčast

pacienta. Úlohou fyzioterapeuta je mimo jiné pacienta motivovat a vysvětlit mu

důležitost aktivní spolupráce a dodržování režimových opatření.

V průběhu 12- ti návštěv během odborné praxe jsem se snažila získat důvěru pacientky,

motivovat ji ke spolupráci a využít všech vhodných fyzioterapeutických postupů,

kterým jsem se doposud během studia naučila. Pacientka byla s terapií spokojena a

došlo jak subjektivně tak objektivně ke zlepšení jejího stavu.

Věřím, že všechny získané znalosti a dovednosti spojené s vypracováním této

bakalářské práce mi budou velkým přínosem v dalším studiu a poté i v budoucí praxi.
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v ,

6. SEZNAM POUZITYCH ZKRATEK

A

ADL

AEK

AGR

BDO

BMI

c
CT

C/Th

DKK

EMG

ext.

f.l.

HKK

HLE

HSS

int.

L

LDK

L páteř

LTV

LIS

m.

med.

mm.

mm.

MP

MRi

p

PDK

1. stupeň hypermobility (kineziologický rozbor)

Activity ofDaily Living - všední denní činnosti

agonisticko - excentrické kontrakce

antigravitační relaxace

běžná dětská onemocnění

body- mass index

cervikální

Computer Tomography - výpočetní tomografie

cerviko - thorakální

dolní končetiny

elektromyograf

externí

fascie late

horní končetiny

hemilaminektomie

hluboký stabilizační systém

interní

levá

levá dolní končetina

lumbální páteř

léčebná tělesná výchova

lumbo - sakrální

musculus

medius

minimus

musculí

metacarpofalangeální

magnetická rezonance

pravá

pravá dolní končetina
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PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromusk:ulámí facilitace

SI sakro - iliakální

Tab. tabulka

Th thorakální

Th/L thorako - lumbální

TrP triggerpoint

UZ ultrazvuk

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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předpisy a mezinárodní směrnicemi pro provádění biomedicínského výzkumu, zahmujícfho lidské účastnfky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získáni souhlasu etické komise.

~k~l ...................................

razítko školy
: ,-_, ~~:i·~~c~ :: ~::;:;.. podpis předsedy EK

• ...1 • • -# \ ~..r l:!(.' ' .. .

. ~x:~E,~:,~;~f·j-
' ~ j" ••• _"

"~ ..:· .. ,.,
""'""h . - .

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a
Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas
k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající . způsobilost k výkonu zdravotnického povolání
v rámci praktické výuky a s uveřejněnihl výsledků terapie v rámci bakalářské práce na
FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena. ··

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a
následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,
že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je
obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu
otázky, na které mi řádně odpověděl.
Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím
s provedením vyšetření a následnou terapií.
Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním
výsledků terapie v rámci studie.

Datum: .. ~.ť:.!. .cfc?.t?.f.. .. ................... . .
1

Osoba, která provedla poučeni: .. . lf.7{l/E. .. ?.I?.~J.I:;P.V.{ ... ........ .

P d . b kt , dl v '• #c~f~ /l . o p1s oso y, era prove a poucem ...... ~.~ ....... ............ . ... .

Vlastnoruční podpis pacienta ltky: .......... . cz':r.: .... 9.y.~

' \>..~ ..

Příloha ě. 3 - Vstupní kineziologický rozbor - stoj zepředu

Příloha ě. 4 - Vstupní kineziologický rozbor - stoj zezadu
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Příloha ě. 5 - Výstupni kineziologický rozbor - stoj zepředu

Příloha ě. 6 - Výstupní kineziologický rozbor - stoj zezadu
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