POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Jméno oponenta práce:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu 7-68, 61
* literárních pramenů (cizojazyčných) 21
* tabulky, grafy, přílohy tabulky součástí textu, 6x příloha (foto dol.)

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce
komentář: CÍL NEODPOVÍDÁ BAKAL. PRÁCI, ALE JE SOUČÁSTÍ VÝUKY BĚHEM STUDIA
rozsah zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
Z HLEDISKA TÉMATU NEVYČERPALA DOSTUPNÉ LIT. PRAMENY (STEJNĚMI) X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1) V obecné části chybí popisání rozdílů funkční a strukturální poruch, klinické projevy těchto poruch a racionální úvahy v terapeutických postupech. Vzhledem k vývoji odborných mákoni má tato oblast postrádat mnohým výseřováním a terapeutických postupů let minulých a v současnosti. (%)

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 14.5.2008

podpis